
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20220218005 
Processo Administrativo N° 20220218005 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: ADSON COSTA CHAVES 
Data de Publicação: 04/03/2022 13:36:52 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
14/03/2022 17:59:34 CADASTRO DE PROPOSTA AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 
16/03/2022 08:26:12 CADASTRO DE PROPOSTA FORT MOTORS LTDA 
16/03/2022 09:59:35 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 

*6/03/2022 13:17:10 CADASTRO DE PROPOSTA M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 
16/03/2022 13:19:05 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 
16/03/2022 14:04:39 CADASTRO DE PROPOSTA TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
16/03/2022 14:57:10 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
16/03/2022 15:53:26 CADASTRO DE PROPOSTA MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
16/03/2022 15:55:50 CADASTRO DE PROPOSTA AKANE VEICULOS LTDA 
16/03/2022 16:08:18 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
16/03/2022 16:42:22 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA FORT MOTORS LTDA 
16/03/2022 17:54:13 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA AKANE VEICULOS LTDA 
17/03/2022 
Bom Dia! 

09:01:05 MENSAGEM PREGOEIRO 

17/03/2022 09:01:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Estar aberta a Sessão, em instantes estarei iniciando a etapa de lances Eletrônicos, para o Pregão Eletrônico n° 2022.02.18.005-PE-
SMS, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICAPE (CABINE DUPLA) DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE, CEARÁ. 
17/03/2022 09:13:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Gostaria de informa-los que após a verificação da conformidade das propostas escritas com os requisitos estabelecidos no 
instrumento convocatório, foram analisadas e declaro CLASSIFICADAS as propostas de preços apresentadas. Informo ainda que 
será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão n° 
1455/2018 -TCU - Plenário). 

^17/03/2022 09:30:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, encontra-se aberto a fase de lances, queiram por gentileza ofertarem lances, para que possamos objetivar o 
melhor preço. 
17/03/2022 09:31:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
Gostaria de esclarecer, que todos os lances ofertados, são de inteira RESPONSABILIDADE do Licitante. Peço aos senhores que não 
ofertem lances que não possam ser cumpridos. 
17/03/2022 09:42:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, queiram por gentileza ofertarem lances, para que possamos objetivar o melhor preço. 
17/03/2022 09:51:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
Lembrando aos senhores o objeto licitado, deverá ser entregue com as mesmas especificações do instrumento convocatório. 
17/03/2022 09:56:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
A empresa M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME, queira por gentileza enviar os documentos de HABILITAÇÃO jurídica, 
constantes no item 9° do edital. Encaminhar via e-mail a Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE, através do 
E-mail: (licitacao@beberibe.ce.gov.br), dentro do prazo de no máximo 01(uma) hora após esta convocação, sob pena de inabilitação 
caso não obedeça ao prazo estabelecido. 
17/03/2022 09:58:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Este Pregão ficará suspensa para analise dos documentos de habilitação. Peço que todos fiquem atentos, todas as informações 
serão inseridas nesta plataforma. 
17/03/2022 09:58:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Retornaremos as 11:30hs. 

Gerado em: 29/03/2022 13:03:07 1 de 4 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

17/03/2022 10:13:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito a empresa M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME apresentar prova de exequibilidade da proposta de preços através de 
notas fiscais ou contratos que executou o serviço no valor ora apresentado, de acordo com o item 8.5 do edital, sob pena de 
desclassificação ou inabilitação, fica resguardada essa comissão de acordo com o item 8.8 do edital. 
17/03/2022 11:33:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Venho informa, que analisando os documentos apresentados em cotejo com os ditames do instrumento convocatório declaro 
HABILITADA e VENCEDORA a empresa M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME, por atender a todas as exigências do instrumento 
convocatório. A empresa apresentou todos os documentos comprobatórios que seus preços não estão inexequíveis. 
17/03/2022 11:34:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito a mesma a atualizar na plataforma da BLL os valores unitário e totais de acordo com sua proposta reajusta enviada. 
17/03/2022 11:35:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica desde já marcado para o dia 18/03/2022, as 14:00hs o prazo para manifestação de recursos aos interessados. 

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO 
ITEM 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UNID Marca: FIAT Modelo: TORO ENDURANCE DIESEL 
Descrição: Veículo pick-up, novo, O km (zero quilômetro), tração 4x4, cabine dupla, carroceria com 4 (quatro) portas laterais, sendo: 
02(duas) portas laterais dianteiras (motorista e passageiro), 02 (duas) portas laterais traseiras (nos lados do motorista e do 
passageiro, respectivamente), direção hidráulica, motorização a diesel, número de cilindros 04, ar condicionado com garantia de 
fábrica, capacidade mínima para 05 (cinco) ocupantes, cor sólida branca ano/modelo 2020 ou 2021 2.1.2 dados técnicos: 
motorização mínima 2.0 - tração 4x4 - potência líquida máxima não inferior a 140 cv - torque líquido máximo não inferior a 38,2 kgfm 
- velocidade máxima não inferior a 160 km/h - transmissão mecânica, mínimo de 05 (cinco) marchas à frente e 01 (uma) a ré. Capota; 
acessórios: jogo de tapetes de borracha - chapa protetora do motor e carter; ferramentas e acessórios obrigatórios exigidos pelo 
CONTRAN e manual do proprietário do veículo; o veículo deve ter suas características originais mantidas, não podendo nenhuma 
alteração ou adaptação ser realizada de modo a comprometer o desempenho original de fábrica, deverá ser entregue emplacado e 
licenciado em nome do município de Beberibe. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 219.800,00 Valor Total: 439.600,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 006 19.180.210/0001-37 280.500,00 219.800,00 Sim 

2 MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 015 08.624.092/0001-92 275.000,00 222.000,00 Não 

3 AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 023 07.137.068/0001-66 259.990,00 222.986,00 Sim 

4 AKANE VEICULOS LTDA 093 41.183.930/0001-05 255.000,00 228.500,00 Não 

5 FORT MOTORS LTDA 062 26.644.506/0001-27 280.000,00 235.000,00 Não 

6 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 003 32.426.859/0001-53 282.000,00 235.700,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

04/03/2022 13:36:51 PUBLICADO 

04/03/2022 14:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

17/03/2022 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

17/03/2022 09:30:52 DISPUTA 

17/03/2022 09:30:52 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 275.000,00 

17/03/2022 09:30:52 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 280.500,00 

17/03/2022 09:30:52 LANCE AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 259.990,00 

17/03/2022 09:30:52 LANCE FORT MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 062) 280.000,00 

Gerado em: 29/03/2022 13:03:07 2 de 4 



17/03/2022 09:30:52 LANCE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 

17/03/2022 09:30:52 LANCE AKANE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 

17/03/2022 09:32:29 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 

17/03/2022 09:34:15 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 

17/03/2022 09:35:49 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 

17/03/2022 09:36:41 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 

17/03/2022 09:37:01 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 

17/03/2022 09:37:05 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 

17/03/2022 09:37:21 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 

17/03/2022 09:37:28 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 

17/03/2022 09:37:37 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 

'N17/03/2022 09:38:00 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 

17/03/2022 09:38:07 LANCE AKANE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 

17/03/2022 09:38:15 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 

17/03/2022 09:38:49 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 

17/03/2022 09:39:26 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 

17/03/2022 09:39:27 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 

17/03/2022 09:40:07 LANCE AKANE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 

17/03/2022 09:40:14 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 

17/03/2022 09:41:07 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 

17/03/2022 09:41:15 MENSAGEM FORT MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 062) 

Bom dia, sr pregoeiro. 

282.000,00 

255.000,00 

258.000,00 

254.000,00 

253.800,00 

253.500,00 

253.000,00 

250.000,00 

249.000,00 

248.000,00 

248.900,00 

245.000,00 

247.500,00 

243.000,00 

230.000,00 

229.000,00 

241.200,00 

228.500,00 

228.000,00 

227.490,00 

17/03/2022 09:41:17 LANCE MV AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 227.400,00 

17/03/2022 09:41:57 LANCE AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 239.990,00 

17/03/2022 09:42:20 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 227.000,00 

17/03/2022 09:42:29 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 226.900,00 

17/03/2022 09:42:47 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 225.000,00 

17/03/2022 09:43:29 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 224.900,00 

17/03/2022 09:44:23 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 224.500,00 

17/03/2022 09:44:33 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 238.000,00 

17/03/2022 09:44:34 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 224.000,00 

17/03/2022 09:45:47 LANCE FORT MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 062) 235.000,00 

17/03/2022 09:45:52 TEMPO RANDÔMICO 

17/03/2022 09:48:44 MENSAGEM FORT MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 062) 

Solicitamos sua atenção ao descritivo "torque liquido máximo não inferior a 38,2 kgfm". 

17/03/2022 09:48:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 006, PARTICIPANTE 015, 
PARTICIPANTE 093, PARTICIPANTE 062, PARTICIPANTE 003, PARTICIPANTE 023 

17/03/2022 09:48:52 FECHADO 1 

17/03/2022 09:48:55 LANCE MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 

17/03/2022 09:49:12 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 

17/03/2022 09:50:07 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 

17/03/2022 09:50:30 LANCE AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 

17/03/2022 09:53:53 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 

222.000,00 

235.700,00 

219.800,00 

222.986,00 

Gerado em: 29/03/2022 13:03:07 3 de 4 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

17/03/2022 09:53:53 HABILITAÇÃO 

17103/2022 09:58:25 MENSAGEM M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 
Bom dia Sr. Pregoeiro, momento que já vamos providenciar! 
17/03/2022 10:43:10 MENSAGEM M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 006) 
Sr. Pregoeiro já foi enviado no e-mail como solicitado! Qualquer dúvida estamos a disposição! 
18/03/2022 14:06:20 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

18/03/2022 14:22:46 RECURSO MANIFESTADO MITO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
A proposta do concorrente M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME, onde o mesmo cotou no certame o veiculo FIAT TORO 
ENDURENCE 2.0, porém, o veiculo não atende ao especificado em edital, note na ficha técnica no portal da montadora "FIAT" (link: 
https://toro.fiat.com.br/#/) indicará que o veículo não atende ao especificado no termo, principalmente no quesito — gritos a seguir: 
toque máximo não inferior a 38,2kgfm. A TORO possui apenas 35,7kgfm, aquém do exigido mínimo. Termos em que pede 
deferimento. 
18/03/2022 14:36:20 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

18/03/2022 14:39:19 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

22/03/2022 09:18:03 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

26/03/2022 00:00:04 EM ADJUDICAÇÃO 

PREGGERO: SON COSTA CHAVES 

Gerado em: 29/03/2022 13:03:07 4 de 4 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - DISPUTA 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20220218005 
Processo Administrativo N° 20220218005 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: ADSON COSTA CHAVES 
Data de Publicação: 04/03/2022 13:36:52 

TOTAL DO PROCESSO: 439.600,00 

M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 19.180.210/0001-37 439.600,00 

AL LOTEI 

W Item: 1 

Quant.: 1 Num: 006 219.800,00 Total: 439.600,00 

Unidade: UNID Marca: FIAT Modelo: TORO ENDURANCE DIESEL 

Descrição: Veículo pick-up, novo, O km (zero quilômetro), tração 4x4, cabine dupla, carroceria com 4 (quatro) portas 
laterais, sendo: 02(duas) portas laterais dianteiras (motorista e passageiro), 02 (duas) portas laterais traseiras (nos 
lados do motorista e do passageiro, respectivamente), direção hidráulica, motorização a diesel, número de cilindros 04, 
ar condicionado com garantia de fábrica, capacidade mínima para 05 (cinco) ocupantes, cor sólida branca ano/modelo 
2020 ou 2021 2.1.2 dados técnicos: motorização mínima 2.0 -tração 4x4 - potência líquida máxima não inferior a 140 
cv - torque líquido máximo não inferior a 38,2 kgfm - velocidade máxima não inferior a 160 km/h - transmissão 
mecânica, mínimo de 05 (cinco) marchas à frente e 01 (uma) a ré. Capota; acessórios: jogo de tapetes de borracha - 
chapa protetora do motor e carter; ferramentas e acessórios obrigatórios exigidos pelo CONTRAN e manual do 
proprietário do veículo; o veículo deve ter suas características originais mantidas, não podendo nenhuma alteração ou 
adaptação ser realizada de modo a comprometer o desempenho original de fábrica, deverá ser entregue emplacado e 
licenciado em nome do município de Beberibe. 

Quantidade: 2 Valor Unit.: 219.800,00 Total Item: 439.600,00 

PREGOEIRO: DSON COSTA CHAVES 

Gerado em: 29/03/2022 13:03:09 1 de 1 


